בית הדין מעדיף שלא להיכנס לשאלה האם ניתן למכור מוניטין בהסתמך על דינא דמלכותא, וקבע שעצם הפעולה של ראובן למסור את הישיבה לשמעון היא כפעולת פועל שמחייבת מיד את בעל הבית בתשלום, גם אם אין בפעולה ממש.

⁶ ויסמן דיני קניין – חלק כללי [21], בעמ' 359-361.

⁷ פקודת סימני מסחר [נוסח חדש], תשל"ב-1972.

⁸ חוק הגנת כינויי מקור וציונים גאוגרפיים, תשכ"ה-1965.

⁹ חוק איסור לשון הרע, תשכ"ה-1965, סעיף 1(3).

¹⁰ פקודת הנזיקין [נוסח חדש], סעיף 58.

¹¹ חוק עוולות מסחריות, תשנ"ט-1999, סעיפים 1-2. מעניין לציין שבהצעת חוק לאיסור תחרות לא הוגנת, התשנ"ו-1996, סעיף 3 מוקדש ל"גזל מוניטין".

¹² חוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט-1979.

¹³ ע"א 5321/98 אינווסט אימפקס בע"מ נ' פקיד שומה תל-אביב 1, נח(2) 241 (2003), פסקה 5 לפסק הדין. פסק הדין עוסק בעיקר בשאלה השאלה איך ניתן להעריך שיווי של מוניטין בהקשר של דיני מיסים, והוא קובע נוסחה מעט מורכבת, שאינה מעניינת כאן.

ממש, וכלל הוא: "אין אדם מקנה, לא במכר ולא במתנה, אלא דבר שיש בו ממש.

²⁵ הרב צבי יהודה בן יעקב, שם, כותב על כך: "מקובל לבקש סכום מסוים (אמנם יחסית לא גבוה) עבור מכירת חנות מסוג מכולת. נראה שיש האוהבים לדרך בדרך סלולה. אנשים מוכנים לשלם עבור כניסה לעסק שכבר פעיל, כדי לחסוך מעצמם טירדות של פתיחת עסק, ולדלג על כל ההתחלות הקשות. בנדון זה המושג מוניטין הינו מושג מושאל." ²⁶ חוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג-1973, סעיף 218). יש לציין שזהו תיקון מס' 4, משנת 2008, בעקבות פסיקה של בית המשפט העליון שקבעה שמוניטין אישי הוא נכס בר איזון שיש לחלקו שווה בשווה בין בני הזוג (בע"מ 4623/04 פלוני נ' פלונית, סב(3) 66 (2007)).

²⁷ ר' על "מוניטין אישי", "נכסי קריירה", "כושר השתכרות" וכל מה שביניהם, גלי רון, 2012 (פורסם באתר נבו).

לדעתי, לאור הפסיקה של בתי הדין למעשה שמוניטין נחשב ככנס מתוקף מנהג, נכון לקדם מצב של פיצוי גם במצבים של לשון הרע ופגיעה במוניטין, ככל שאלו יוכחו שגרמו נזק ממוני.

10. מוניטין כגורם לנגיעה אישית לעניין עדות

השאלה הבאה נוגעת לדיני עדות, אך עצם הדיון מראה שאין המוניטין 'נכס' במובנו הרגיל, ולעתים הוא לא ייחשב ככזה.

לבית הדין הרבני הגדול הוגש בשנת תשכ"ג (1963) הערעור הבא⁶⁰: חוקרים פרטיים בלשו לבקשת הבעל אחרי אשתו, ומצאו שהיא בגדה בבעלה. האם ניתן לקבל את עדותם בפני בית דין או שהם נחשבים כנוגעים בעדות? בבית הדין האזורי בחיפה נחלקו הדעות. דעת המיעוט היתה שכיון שהחוקרים העידו שהם קבלו שכר לפי שעה ולא בהתאם לתוצאות החקירה, הרי שאין להם אינטרס להעיד בצורה כזו או אחרת, ולכן הם אינם נוגעים בדבר. דעת הרוב היתה שיש לפסול את עדותם, כאשר אחד הנימוקים היה "מפני שעל ידי עדותם אם תצליח יצא להם מוניטין, ופרסומת זו תרבה להם לקוחות". בית הדין הרבני הגדול הסכים עם דעת המיעוט שאין לפסול את עדותם של החוקרים הפרטיים, בנימוק "כי אין לפסול עד משום נוגע אלא אם כן יש לו הנאה בעדות זו ולא מה שיתכן שתגיע לו טובת הנאה על ידי עדותו בעתיד".

מעניין לציין למאמרו של הדיין צבי יהודה בן יעקב, שנכתב בתשנ"ו (1996) שכתב לפסול עורכי דין לעדות גם במקרה שבו שכרם נקבע מראש, ומעיר גם על חוקרים פרטיים, מבלי שמפנה לדברי בית הדין הרבני הגדול:

כל עורך-דין יודע שהמלחמה על מוניטין מקצועי היא מלחמה מתמדת - יום יום. ההשפעה המצטברת יכולה להכריע את הכף, לשבט (גם לשבת) או לחסד. ההצלחה מושכת והכישלון מברית, והשכר בהתאם...